湖南省第二届大学生
思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛
益阳职业技术学院赛点竞赛方案
    为充分贯彻落实湖南省教育厅《关于开展湖南省第二届大学生思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛的通知》（湘教通[2016]81号），充分发挥思想政治理论课的主渠道作用，进一步激发我院大学生思想政治理论课的学习积极性，推动我院思想政治理论课教学方法改革力度，努力提高课堂教学实效，经研究，决定在我院开展大学生思想政治理论课研究性学习展示竞赛。具体赛事安排如下：
一、竞赛组织机构
主办：益阳职业技术学院基础课部

          益阳职业技术学院教务处
承办：益阳职业技术学院基础课部思政教研室

协办：益阳职业技术学院学生处

          益阳职业技术学院经济管理系

          益阳职业技术学院生物与信息工程系

 本次竞赛设立组委会，组委会成员如下：

组  长：杨建华、蔡超强

副组长：杨长虹、崔博文、周健、吴自力、冯辉

 成  员：陈娟、夏晓阳、蔡文馨、谌义桃

 组委会干事：陈娟、陈瑛
二、时间安排
	活动内容
	时间
	负责单位
	备注

	宣传发动
	3.15—3.20
	基础课部思政教研室

	报名分组
	3.21—3.25
	经管系、生信系

	班级初赛
	3.21—4.15
	学生处、经管系、生信系

	学院决赛
	4.16—4.26
	思政教研室、教务处

三、参赛人员

学院2016年上学期在修《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》的在校学生。（学院生物与信息工程系、经济管理系2015级高职生）
参赛学生采取自由组合的方式，组成5人研究性学习小组。小组成员不能跨班。

四、竞赛主题

主题一：中国共产党的政治优势研究

主题二：“创新、协调、绿色、开放、共享”五大发展理论与百姓生活关系的研究

由参赛学习小组任选一个主题开展研究性学生，学习成果报告题目自定，字数控制在5000字以内。

    学习资料查阅参考网站：高校思想政治理论课程网站（http://www.sxz.edu.cn）。

5、 竞赛方式

（一）初赛：参赛班级所在系部自行组织
要求各班上交班级分组名单，班级评选规则以及班级初赛方案与初赛结果。
（2） 决赛

在初赛的基础上，各班上报3－5个研究性学习小组的学习成果交由学校复赛评审。复赛评审当日，各研究性学习小组全体成员均需参加现场比赛。现场比赛分为学习成果展示环节和问辩环节。
学习成果展示环节：主要考察研究性学习小组学习过程及成果。由研究性学习小组各成员运用PPT进行 口头陈述。陈述内容包括：选题原因、所选主题当前情况综述、研究性学习的成果、该选题研究现在存在问题、研究学习中的收获与体会。以上五个陈述内容应分别由不同的同学进行阐述。整个展示限时15分钟。
问辩环节：由现场评审就该主题研究性学习过程的相关内容提出1－2个问题，限时5分钟。

6、 奖项设置与奖励金额
	奖项
	名额
	备注

	优秀组织奖（班级）
	2名

	特等奖（小组）
	1名

	一等奖（小组）
	2名

	二等奖（小组）
	4名

	三等奖（小组）
	8名

益阳职业技术学院基础课部

                                  2016年3月15日
附件：

1、 湖南省教育厅湘教能（2016）81号文件

2、 思想政治理论课研究性学习小组名单一览表
PAGE
2